78  De Sivo, Storia di Galazia, cit., pp. 149-151. 
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raggiri e tradimenti ma, al tempo stesso, della rilevanza strategica della roccaforte 
di maddaloni nella guerra contro gli angioini. 

79 ebbe, pertanto, la sua rivincita nel 
1399, quando, entrando trionfatore in napoli, si vendicò dei feudatari infedeli 

80 tra 
cui, appunto, gli artus.

nel 1413, Ladislao tornò a decidere delle sorti di maddaloni, e per il forte indebita-
mento, a causa delle continue campagne militari, si vide costretto a dare in pegno la 
città ad ottino e riccardo caracciolo, 

81 per il prestito di 11.000 ducati.
i caracciolo fortificarono ulteriormente il castello 

82 e fecero del feudo di maddaloni 
un baluardo angioino 

83 contro alfonso d’aragona, rappresentando l’unico esempio 
di  fedeltà  incondizionata rispetto alla maggior parte dei  feudatari che,  in  tutta  la 
terra di Lavoro, si erano allineati agli orsini e ai Della ratta che avevano fatto di 
nola e caserta le basi della conquista aragonese 

84 nell’entroterra napoletano.
ottino e riccardo  furono sconfitti nel  1441  e maddaloni cum castris et fortellicis 

venne ceduta il 25 luglio del 1446 al catalano pietro de’ mondrago per la cifra di 5.400 
ducati e col patto di rivendita. 

85 tuttavia il ‘castellano’, pur essendogli attribuite una 
serie di concessioni, 

86 dimentico di quanto dovea alla casa d’aragona, assunse, secon-

79  Vuolo, Maddaloni, cit., p. 80.
80  « poiché Ladislao si vide libero dal nemico, volle prender vendetta di quei potenti che si erano uniti al Duca di 

angiò nella conquista del regno, i quali temendo di Ladislao, né fidandosi delle promesse sue, si rimanevano armati 
nei loro feudi » (Giannone, Istoria civile, cit., p. 280; n. Barone, I registri, cit.). 

81  « Ladislaus … in pignus tradimus et assignamus viro nobili octino caraczulo de neapoli militi cambellano et 
fideli nostro dilecto coram nobis presenti et recipienti pro se et Viro nobili riczardo caraczulo de neapoli fratre suo 
carnali uterinoque conjuncto nostroque cambellano… terram nostram magdaloni sitam in provincia terre Laboris 
cum castro turribus fortelliciis hominibus vassallis juribus et pretinenciis suis omnibus pro ducatis de auro undecim 
millibus per eundem octinum suo et dicti riczardi nomine de pecunia utriusque per nobis prompte et liberaliter 
mutuantis sicut in istrumento publico… ». cfr. De Sivo, ivi, doc. 18, pp. 367-370. 

82  a proprie spese e ricevendo un decreto con il quale non potevano essere obbligati a restituire la terra al fisco se 
non dopo essere soddisfatti delle spese : « magnificis octino caraczulo de neapoli, militi, regni Siciliae cancellario col-
laterali, et riczardo caraczulo eius fratri militi consiliariis, qui in pignus habent castra et turres et terram magdaloni 
in terra Laboris quae fortificatione indigent … nec ipsi teneantur restituere prefatam terram magdaloni ac turres et 
castra eius, nisi solvantur dictae espensae ». cfr. De Sivo, ivi, p. 160 che riporta il repertorio di Sigismondo Sicula (il 
quale cita il regesto 1419 e 1420, fol. 51). 